
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU23 04/06/2020 
 

Codice A2106A 
D.D. 18 maggio 2020, n. 37 
L.r. 93/95 - L.r. 18/00 - D.G.R. n. 97-7423 del 3/08/2018 - ''Piano Annuale per l'impiantistica 
sportiva per l'anno 2018''. Approvazione variante progettuale e autorizzazione utilizzo ribasso 
d'asta a favore del Comune di Carignano-Istanza n. 8-138-5369/2018. 
 

 

ATTO N. DD-A21 37 DEL 18/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2106A - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 93/95 - L.r. 18/00 - D.G.R. n. 97-7423 del 3/08/2018 - “Piano Annuale per 
l'impiantistica sportiva per l'anno 2018”. Approvazione variante progettuale e 
autorizzazione utilizzo ribasso d’asta a favore del Comune di Carignano-Istanza n. 8-
138-5369/2018. 
 

 
la l.r. n. 93/1995 “Norme per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico-motorie”, dispone che la 
Regione Piemonte riconosca e valorizzi il potenziamento e la qualificazione degli impianti e delle 
attrezzature sportive, con particolare riferimento agli interventi di miglioramento e manutenzione 
delle strutture esistenti (art. 3 comma 1); 
 
la l.r. n. 18/2000 ha istituito presso l’Ente Strumentale Finpiemonte S.p.A. e l’Istituto per il Credito 
Sportivo, il Fondo regionale per il potenziamento e la qualificazione degli impianti e delle 
attrezzature sportive i cui rapporti sono regolati da apposite convenzioni; 
 
la D.G.R. n. 63-2673 del 21/12/2015 ha stabilito di affidare all’Istituto per il Credito Sportivo le 
attività di gestione e di erogazione dei contributi, come da convenzione rep. n. 144 del 13/4/2016. 
 
Visto il “Programma pluriennale per la promozione delle attività sportive e fisico- motorie e per 
l’impiantistica sportiva anni 2016-2018” approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 
166 - 31312 del 27/09/2016; 
 
vista la D.G.R. n. 97-7423 del 03/08/2018 che ha approvato il Piano Annuale per l’impiantistica 
sportiva per l’anno 2018 e i relativi criteri attuativi specifici e individuato le Misure 2.1 “Messa a 
norma, ampliamento, completamento e diversificazione degli impianti sportivi” e 2.2.” Nuova 
impiantistica in aree carenti o a particolare vocazione” quali ambiti di intervento; 
 
atteso che la stessa D.G.R. n. 97-7423 del 03/08/2018 ha stabilito di sostenere, in particolare, le 
seguenti tipologie di intervento: 
per la Misura 2.1 



Pag 2 di 3 

a) interventi diretti ad abbattere le barriere architettoniche degli impianti esistenti ai sensi della 
legge 13/1989 e del D.M. 236/1989 e a permetterne la fruibilità da parte del pubblico e degli atleti 
con disabilità ; 
b) interventi di adeguamento degli impianti esistenti alle norme di sicurezza e igienico-sanitarie, 
compresi gli interventi volti a favorire l’applicazione delle norme nazionali e regionali in materia di 
sicurezza degli impianti sportivi e degli spogliatoi e in materia di efficientamento energetico; 
c) interventi di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi di proprietà di enti pubblici e dati 
in concessione a soggetti privati o di proprietà degli stessi; 
 
e) opere di completamento di impianti finalizzate alla loro messa in funzione; 
 
per la Misura 2.2 
1. interventi di nuova realizzazione o potenziamento di impianti medio-piccoli, preferibilmente con 

requisiti di polifunzionalità e polivalenza per favorire la pratica sportiva di un’utenza non 
specialistica; 

preso atto che sono stati inoltre individuati, in ordine alle tipologie di intervento sopra descritte, i 
criteri, i soggetti beneficiari, le procedure per la selezione e la valutazione delle istanze, i casi di non 
ammissibilità, le modalità per la concessione del contributo e l’entità dello stesso, la formulazione 
delle graduatorie di idoneità, la gestione di eventuali varianti, la procedura di rendicontazione e 
liquidazione dei contributi; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 338 del 6/08/2018 con la quale è stato approvato l’“Invito a 
presentare i progetti di impiantistica sportiva per l’anno 2018“, le cui istanze di contributo 
dovevano pervenire alla Direzione Regionale Promozione della Cultura del Turismo e dello Sport, 
Settore Offerta Turistica e Sportiva, entro il 08/10/2018, esclusivamente per via telematica tramite 
applicativo FINDOM (FINanziamenti DOMande) disponibile sul portale “Sistema Piemonte”, pena 
la non ammissibilità delle stesse; 
 
viste le determinazioni dirigenziali n. 645 dell’ 11/12/2018 e n. 704 del 20/12/2018 con le quali 
sono stati individuati, anche a seguito dello scorrimento della graduatoria, i soggetti ammessi a 
contributo con le relative proposte progettuali; 
 
 
preso atto che, con la D.D. n.645 del 11/12/2018, veniva concesso al Comune di Carignano, su una 
spesa ammissibile di € 84.700,00 un contributo in conto capitale del 40% di € 38.800,00 e un 
contributo in conto interessi del 1%x10 anni di € 5.082,00 del mutuo di € 50.820,00 per il progetto 
di “riqualificazione energetica ed efficientamento energetico della piscina comunale ”; 
 
considerato che, per la prosecuzione dei lavori, il Comune di Carignano, con nota in data 
15/04/2020, nostro prot. n.3666/A2106A, ha chiesto l’approvazione di una variante e l 
‘autorizzazione all’utilizzo del ribasso d’asta per la variante stessa del progetto sopra esposto; 
 
esaminati gli elaborati presentati dal soggetto beneficiario ai fini dell’approvazione della variante e 
l’utilizzo del ribasso d’asta ed accertato che la variante proposta non risulta in contrasto con le 
finalità e gli obiettivi indicati dalla D.G.R. n. 97-7423 del 3/08/2018 , con la quale la Giunta 
Regionale ha approvato il “Piano Annuale per l'impiantistica sportiva per l'anno 2018”. 
 
tutto ciò premesso; 
 
  
LA DIRIGENTE  



Pag 3 di 3 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.G.R. n. 4-439 del 29/10/2019 Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della 
Giunta Regionale; 

• D.G.R. n. 97-7423 del 3/08/2018 "Piano Annuale per l'impiantistica sportiva per l'anno 
2018"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di accogliere la variante al progetto per la realizzazione dell’intervento: ”riqualificazione 
energetica ed efficientamento energetico della piscina comunale ” del Comune di Carignano, 
ammesso a contributo con D.D. n.645 del 11/12/2018; 
 
- di autorizzare l’utilizzo del ribasso d’asta, per la realizzazione della suddetta variante; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 


